Et ad maiorem firmitatem iuramus super sancta quattuor Dei 
Euangelia nostris propriis manibus tacta quod supradicta omnia 
fideliter attendamus, compleamus et in omnibus obseruemus.

Actum est hoc IIII idus febroarii anno Domini Mº CCº XL 
primo. 

405. Cf. CC, p. 847.
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Sig+num Vgonis de Ceruiano. Sig+num Berengarie, vxoris 
eius. Sig+num Geralli, filii eorum, qui hoc firmamus, firmarique 
rogamus. Sig+num Bernardi de Caciano, baiuli, qui supradicta 
laudo et concedo, diffiniendo et remitendo ecclesie Gerundensi in 
perpetuum quicquid iuris in predictis omnibus habeo et habere 
debeo ratione baiulie vel alio modo. Sig+num Poncii de Flaciano.406 
Sig+num Gaucerandi de Auinione. Sig+num Bernardi de Nogerio. 
Sig+num Bernardi de Flaciano.407 

+Ego Paschalis scripsi hoc mandato Bernardi de Vico, publici 
Gerundensis notarii. Ego Bernardus de Vico, publicus Gerunde 
notarius, +subscribo.

a. Al manuscrit, frangendos.

43 (62c)

(1241) 1242 febrer 20. Girona
Fórmula tradicional per al jurament dels jueus, prescrita com a obliga-

tòria per Jaume I, segons el document 41 (62b).
 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 79r-81r.
 B. Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 231v-233v. 
 a. J. MARQUÈS CASANOVAS, «Judíos en Gerona», AIEG, 25 (1980), 294-298, ex. B.

Hec est forma qualiter fiat sacramentum iudeorum quando 
intendunt iurare contra christianos tenentes rotulum in collo. Ju-
ras, ho iudee, per Illum qui dixit: «Ego sum et non es alius pre-
ter me»? Juras per Illum qui dixit: «Ego sum dominus Deus tuus 
qui eduxi te de terra Egypti, de domo seruitutis»?408 Dic: Juro. 
«Non habebis deos alienos coram me».409 Dic: Juro. [f. 79v] Et 
per Illum qui dixit: «Non facies sculptile neque omnem similitu-
dinem que est in coelo desuper et que in terra deorsum nec eorum 
que sunt in aquis sub terra non adorabis ea neque coles?»410 Dic: 
Juro. Et per Illum qui dixit: «Ego sum dominus Deus tuus fortis, 
zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filios in terciam et quartam 
generacionem eorum qui oderunt me, et faciens misericordiam 

406. PONTICH, Series, f. 234r.
407. Cf. infra n. 100, nota 868.
408. Ex 20, 1. Cf. el num. 171 del text oficial dels Usatges de Barcelona, amb la 

traducció al català d’aquest llarg jurament: Josep ROVIRA I ERMENGOL, Usatges de Barcelona i 
Commemoracions de Pere Albert, Barcelona, Editorial Barcino 1933, 256-263.

409. Ex 20, 2.
410. Ex 20, 4-5.
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hiis qui diligunt me in milia et custodiunt precepta mea?»411 Dic: 
Juro. Et per Illum qui dixit: «Non assumes nomen domini Dei tui 
in uanum nec enim habebit insontem Dominus eum qui assump-
serit nomen domini Dei sui frustra?»412 Dic: Juro. Et per Illum 
qui dixit: «Memento ut diem sabbati sanctifices; sex diebus ope-
raberis et facies omnia opera tua, septimo autem die sabbati 
domini Dei tui est. Non facies omne opus tu et filius tuus et filia 
tua et seruus tuus et ancilla tua, iumentum tuum et aduena qui 
est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Deus celum et terram, 
mare et omnia que in eis sunt, et requieuit in die septima. Idcir-
co benedixit Deus diem sabbati et sanctificauit eum?»413 Dic: Iuro. 
Et per Illum qui dixit: «Honora patrem tuum et matrem tuam, 
ut sis longevus super terram quam dominus Deus tuus dabit 
tibi?»414 Dic: Juro. Et per Illum qui dixit: Non occides?»415 Dic: 
Juro. Et per Illum qui dixit: «Non mechaberis?»416 Dic: Juro. Et 
per Eum qui dixit: «Non furtum facies?»417 Dic: Juro. Et per Illum 
qui dixit: «Non loqueris falsum testimonium contra proximum 
tuum?»418 Dic: Juro. Et per Illum qui dixit: «Non concupisces 
domum proximi tui, nec desiderabis uxorem eius, non seruum, 
non ancillam, non bouem, non asinum nec omnia que illius 
sunt?»419 Juras per quinque libros legis et per nomen sanctum et 
gloriosum: heye asset heye huc heyea? Dic: Juro. Et per nomen 
honorificatum hya, ylya et yhya, et per nomenb magnum et forte 
tam mirabile quod erat sculptum super frontem Aaron? Dic: Juro. 
Et per nomen admirabilis Ananie fortis quod dixit Moyses super 
mare et diuisit se per XII vias? Dic: Juro. Et transierunt omnes 
filii Irreel «per siccum»420 et submersus est Pharao et omnis exer-
citus eius in mari Rubro et manna sanctum quod comederunt 
parentes tui in deserto? Dic: Juro. Et per tabernaculum et omnia 
uasa eius et per mensam sanctam et candelabrum aureum totum 
et archam foederis et per duas tabulas quas posuit Moyses in ea 
per preceptum Domini? Dic: Juro. Et per cortinam paratam ante